
Agnis Krauja

Automašīna veido tās īpašnieka rakstu-
ru. Tu esi tas, kas tev ir mugurā, un tavas
vērtības simbolizē auto, ar ko tu brauc.
Liels, melns un acīm redzami dārgs apvi-
dus auto nepārprotami ir egoistisks kon-
centrēta testosterona iemiesojums —
smags un neveikls, bet izaicinoši uzpūtīgs.
Viens likums un viena taisnība visiem —
kas tās par blēņām?! Ja es nebūtu pārāks
par citiem, es taču nevarētu atļauties šādu
mašīnu! Esmu lielceļu karalis, un man
atļauts vairāk par citiem! Automašīna ir
materializēta apziņa, vēstījums pasaulei,
kas izaicina tavas tumšās un gaišās puses.
Vai tiešām, trīs dienas braucot ar landkrui-
zeru, es kļūšu par citu cilvēku?

Britu autoeksperti uzskata, ka savu
izmēru un raupjās dabas dēļ „Toyota Land
Cruiser” ir vairāk piemērots Āfrikai, nevis
Britu salām. Anglijai šis auto esot par lielu,
bet Latvijai — tieši laikā! „Toyota” visurgā-
jēju pie mums ir vairāk nekā „Dacia

Duster”, un „Land Cruiser” ilgus gadus
savā tirgus segmentā bija nesatricināms
līderis ar līdz pat 65 procentiem tirgus
daļu. Tieši landkruizers kļuvis par „trekno
gadu” simbolu un ikviena „latvieša paras-
tā” sapņu auto. „Land Cruiser” nav nekāds
mazbudžeta auto, taču cenas faktors allaž
bijis svarīgs, latvietim izvēloties tieši šo
„Toyota” apvidnieku, nevis izšķērdīgu
„Mercedes ML”, uzpūtīgu „Audi Q7”, lecī-
gu „BMW X6” vai augstprātīgu „Range
Rover”. Landkruizera popularitāti sekmēja
ne tikai viegli pieejamais līzings, bet arī
luksusa aprīkojums par zemāku cenu nekā
vācu konkurentiem un, protams, leģendā-
ra, vairāk nekā 50 gadus kaldināta izturī-
ba. 

Pagājušā gadsimta beigās, vēl pirms
landkruizeru uzvaras gājiena, „Jeep Grand
Cherokee” bija viens no tiem auto mode-
ļiem, ar kuru turīgiem cilvēkiem aizsākās
mode izmantot apvidus auto kā ģimenes
un dzīvesstila mašīnas. Tieši „Jeep” ir jāpa-
teicas par to, ka visus apvidus auto — lie-

lus un mazus — daudzi pie mums jopro-
jām sauc par „džipiem”. Un jāteic, ka
ikviens pat vairāk nekā 10 gadus vecs
„Grand Cherokee” šodien vēl arvien izska-
tās cienījams. Latvijā daudzie modeļa fani
uzskata, ka „Grand Cherokee” ir uzticamā-
kais auto bezceļam, ideāli piemērots med-
niekiem un makšķerniekiem, kā arī tiem,
kuriem darba vajadzībām ir nepieciešams
spēkrats ekspluatācijai smagos apstākļos.
Būtiski arī tas, ka „Grand Cherokee” ir lēts
ekspluatācijā, iespējams — vislētākais no
līdzīgas klases mašīnām. 

«Toyota Land Cruiser
150» — kad nekas nav
jāpierāda 

Japānas slavenākais apvidnieks „Land
Cruiser” ir leģenda — auto ar šādu nosau-
kumu sākts ražot 1951. gadā, un pusgad-
simta laikā no utilitāra visurgājēja armijai

tas pamazām pārvērtās par komfortablu
bezceļu automobili, kas „Toyota” ļāva
iekarot stabilu vietu globālajā tirgū.
„Toyota” sešdesmit gadu laikā pasaulē ir
pārdevis vairāk nekā piecus miljonus visur-
gājēju, gūstot milzīgu pircēju atzinību un
peļņu.

„Landcruiser” joprojām augstā godā
tur klasisko visurgājēju pamatvērtības, ko
izsaka trīs atslēgvārdi — spēks, izturība un
uzticamība. Tādēļ arī šodien revolucionāru
pārmaiņu vietā tiek piedāvāta paļāvības
sajūta, ko jau izsenis rada nosaukums
„Land Cruiser”.

Par pašreizējā „Land Cruiser” ciltstēvu
varam uzskatīt 1996. gada modeli, kurš
pirmo reizi tā pa īstam mēģināja savienot

bezceļa spējas ar ģimenes auto īpašībām
un Amerikā kļuva pazīstams ar nosaukumu
„Prado”. Bija laiki, kad apvidniekiem
dizainu uzskatīja par lieku greznību. Tieši
„Toyota” kompānijas luksusa divīzijas
modelis „Lexus RX” ir atbildīgs par dizaina
ieviešanu šajā auto segmentā. Ja kādam
„Land Cruiser” un dizains šķiet divi nesa-
vienojami jēdzieni, tad iesakām uzmest aci
„Prado” lakoniskajām, proporcionālajām
virsbūves formām. 2003. gadā šo modeli
nomainīja izmēros nedaudz lielākais un
pēc skata ikvienam latvietim pazīstamais
modelis ar kodu „LC120”, kurš Latvijā
kļuva par „trekno gadu” simbolu. Arī glo-

8. lpp 4.-6. lpp 7. lpp MAIJS 
NR. 5 / 2014 (199)

Turpinājums 2. lpp î

Karaliskā klase
«Toyota Land Cruiser» un «Jeep Grand Cherokee» degustācija



bālajā tirgū visurgājējs „LC120” izcēlās ar
agrāk nebijuši bagātīgu komforta un drošī-
bas aprīkojumu un bija pieejams gan
piecu durvju, gan arī saīsinātajā — trīs
durvju — versijā. 2009. gadā Frankfurtes
autošovā tika prezentēts ceturtās paaudzes
landkruizers jeb modelis „LC150”, kurš
nomainīja iepriekšējo modeli „LC120” —
to pašu, kas piedzīvoja uzvaras gājienu
„treknajos gados”. No pirmā skata „Land
Cruiser 150” izskatās tieši tāpat kā iepriek-
šējās paaudzes modelis, taču, rūpīgāk
ieskatoties, atklājas druknākas riteņu
arkas, agresīvāki lukturi un bamperi, tipis-
kā ,Land Cruiser” reste kļuvusi greznāka,
taču koptēlam joprojām trūkst elegances.
Tehniskie dati liecina, ka „Land Cruiser
150” ir mazliet garāks un platāks (garums
4780 mm, platums 1885 mm, augstums
1890 mm, pilna masa 2990 kg, kravnesī-
ba 550 kg, bagāžas tilpums 621 litrs) nekā
iepriekšējais modelis, kaut gan riteņu bāze
2790 mm palikusi tāda pati. Interesanti,
ka arī „LC150” piedāvājumā saglabājas
trīs durvju „sporta” versija. Kopš tiem
senajiem laikiem, kad „Toyota” nāca klajā
ar pirmo „Land Cruiser”, lielais apvidus
auto joprojām ir uzskatāms par īstenu bez-
ceļnieku, lai gan daudzi tā konkurenti tādi
vairs nav. 2013. gadā „Toyota” veiktā
modeļa atjaunināšana ir galvenokārt kos-
mētiska. Jauns ir „Land Cruiser 150”
izskats, bet motoru un transmisiju izvēle
nav mainījusies. Izmainīts radiatora restes
un priekšējo lukturu dizains, tagad masīvā
radiatora reste izskatās kā valzirga spuras,
kam abās pusēs izceļas dominējoši LED
gaismu ilkņi. Nez vai jaunais „Land
Cruiser”izskatās modernāks, taču solīdāks
gan, un tas joprojām nepārprotami ir
„Land Cruiser”! Ieraugot šo skatu atpakaļ-
skata spogulī, reti kuram rodas šaubas. 

Kad ieraušos augstajā vadītāja sēdeklī
un aizveru durvis, gaidītā plašuma neesa-
mība nedaudz pārsteidz — lielo ērto
sēdekli no abām pusēm cieši ieskauj milzī-
gā viduskonsole un biezās durvis. Vietas
salonā gan netrūkst nedz priekšā, nedz aiz-
mugurē sēdošajiem. Otrās sēdekļu rindas
pasažieri turklāt var bīdīt savus krēslus vai
atlocīt to atzveltnes kā lidmašīnā. Modelis
pieejams arī septiņvietīgā izpildījumā, un
divas papildvietas tagad ir ielokāmas
bagāžnieka grīdā. Salonā no pirmā acu
uzmetiena praktiski nekas nav mainījies,
taču patiesībā notikušas nelielas pārmai-
ņas viduskonsolē un „off-road” režīmu slē-
džu panelī. Lai gan interjera iekārtojums
šķiet grezns, tuvāka apskate liecina, ka tas
drīzāk ir praktisks, nevis smalks. „Land
Cruiser” interjerā nav „Premium” zīmo-
liem raksturīgās izsmalcinātības un mate-
riālu kvalitātes smaržas, tomēr, ja runa ir
par funkcionalitāti, tad viss ir savās vietās.
„Land Cruiser” kabīne ir pārskatāma un
gana mājīga ar divzonu klimata iekārtu un

šķidro kristālu infodispleju. Protams, par
attiecīgu samaksu to var nokomplektēt ar
limuzīna cienīgu greznību. Taču priekšējā
paneļa pašā centrā izceltais bloks, kurā
izcili funkcionāli izvietotas ventilācijas
atveres un skārienjutīgais navigācijas
ekrāns, tik un tā izskatīsies pēc kastes. Jau
standarta komplektācija pilna ar svētlaimī-
ga komforta ierīcēm, bet augstākās
„Luxury”, „Executive” un „Premium” pār-
spēj cita citu ar gludu ādas apdari, TV
ekrāniem un elektroniku. Bagāžas nodalī-
juma durvis veras nevis uz augšu, kā pie-
rasts, bet uz sāniem. Diez ko ērta šāda
sāniska bagāžas nodalījuma atvēršana
nešķiet, taču auto virsbūves augstuma dēļ
vāka atvēršana uz augšu mazāka auguma
cilvēkiem (kādu starp milzu džipu pircē-
jiem esot vairākums) varētu radīt lielas
neērtības.

„Land Cruiser” pieejami divi dzinēju
veidi: 4,0 litru „Dual VVT-i V6” benzīna
dzinējs vai 3,0 litru, četru cilindru turbodī-
zeļa dzinējs. Turbodīzelim piemīt savā
klasē labākais degvielas patēriņš — 8,1
l/100 km, un CO2 izmešu daudzums kom-
binētajā ciklā ir 214 g/km. Degustētajam
auto zem motora pārsega ir tas pats 3 litru
tilpuma četrcilindru dīzeļmotors ar 190
ZS, kas priecē ar mērenu patēriņu 8—9
l/100 km un nedaudz kaitina ar kavētu
reakciju uz gāzes pedāli. Jā, šis 3,0 litru
dīzeļdzinējs nav spridzeklis, bet ar 410
Nm lielu griezes momentu piedāvā pilnīgi
pietiekamu jaudu bezceļiem un smagu
piekabju vilkšanai, taču, ikdienā pieradu-
šam pie mazākiem automobiļiem, man
paātrinājuma nedaudz pietrūka. „Land
Cruiser” slinkās 11 sekundes līdz 100
km/h nozīmē, ka apdzīšanas manevri uz
šosejas ir jāplāno laikus. Piecpakāpju auto-
mātiskā pārnesumkārba darbojas nevaino-
jami, arī trokšņi salonā praktiski nav dzir-
dami — ja neskaita četru cilindru dīzeļa
rūkšanu, kas rodas paātrinājumā. „Toyota”
apgalvo, ka kompānijas inženieri, nesa-
mierinādamies ar vienkāršu kompromisu,

ielikuši visus 100 procentus, pilnveidojot
„Land Cruiser” spējas pārvietoties kā bez-
ceļos, tā uz šosejas. Taču brīnumi nenotiek,
un arī viņiem nav izdevies panākt neiespē-
jamo — iemācīt ziloni dejot baletu. Uz
šosejas, kur ikviens Baltijas valstīs reģistrē-
tais „Land Cruiser” 150 pavadīs lielāko
daļu savas dzīves, tas brauc gandrīz tāpat
kā jebkurš cits liels apvidus auto, kura
pamatā ir klasiska konstrukcija — virsbūve
uz izturīga rāmja.

Stūre ir diezgan viegla, kas padara
ērtāku manevrēšanu nelielā ātrumā.
Landkruizera uzlabotā neatkarīgā priekšējā
piekare un aizmugures daudzsviru piekare
aprīkota ar jaunu kinētiski dinamisko pie-
kares sistēmu KDSS. Šī kinētiskā dinamiskā
piekares sistēma aktīvi vada priekšējo un

aizmugurējo stabilizatoru ar divu hidrau-
lisku cilindru starpniecību. Tādēļ auto līku-
mos nemaz nesveras, un braucējam rodas
mānīga absolūtas stabilitātes sajūta. Tomēr
nerodas kārdinājums meklēt „Land
Cruiser” maksimālā ātruma slieksni —
strauja bremzēšana vai asāki pagriezieni
liek „Land Cruiser” jūtami sasvērties un ne
brīdi neatstāj sajūta, ka šis ir liels auto. Jo
nepamet sajūta, ka starp stūri un riteņiem
ir tik biezs tehnoloģiju starpslānis, ka par
sportiski precīzu vadāmību uz šosejas var
pat nesapņot, atliek tikai minēt — ko kon-
krētajā brīdī dara riteņi. Turklāt auto kons-
trukcija lieliski apslāpē nelielus ceļa neglu-
dumus. Braucot ar „Land Cruiser”, rodas
iespaids, ka ir aizlāpītas visas mazās bedrī-
tes, kas rotā Latvijas ceļus. Tomēr lielākas
asfalta bedres tik un tā ir jūtamas, bet brī-
žos, kad ceļa segums kļūst viļņveidīgs un
asfaltā parādās rises, „Land Cruiser” aug-
stais smaguma centrs liek par sevi manīt. 

Šā auto reklāmas sauklis ir „Nothing to
prove”, tātad — nekas nav jāpierāda. Tādi
elementi kā bloķējams centrālais diferen-
ciālis un aizmugures diferenciālis tradicio-
nāli piešķir „Land Cruiser” apbrīnojamu
spēju pārvietoties pa jebkuram auto visno-
taļ nepieveicama izskata virsmām. Jaunā
„Land Cruiser” apvidus potenciāls ir būtis-
ki uzlabots, arī ieviešot „Multi-terrain
Select” funkciju, „Multi-terrain” monitoru,
pagrieziena leņķa displeju „Steering Angle
Display” un vilces kontroles sistēmu
„Crawl Control”. Lai pat bezceļa iesācējam
neviens kalns nebūtu par augstu un nevie-
na grava par dziļu, „Land Cruiser” „off-
road” komplektā, kas maksā 1180 latu, ir
integrētas visas šīs elektroniskās sistēmas,
kas palīdz droši uzsākt kustību pret stāvu
kalnu, nobraukt lejup pa slidenu nogāzi,
nebaidoties saslīdēt vai apgāzties.
Konkrētāk — „Land Cruiser” tagad ir
muļķu drošs apvidnieks! Piemēram,
„Crawl Control” pretizslīdes sistēma ļauj
vadītājam izvēlēties (regulēt ar viduskon-
solē novietotu ripuli) braukšanas ātrumu,
atlaist gāzes un bremžu pedāļus, koncen-
trējoties tikai uz stūrēšanu, un šādā veidā
lēnām pārvarēt jebkādu šķērsli, pat ja tā ir
gandrīz vertikāli stāva slidena nogāze.
Sistēma pati automātiski kontrolē dzinēja

un bremžu darbību, lai uzturētu pavisam
nelielu ātrumu, turklāt bez jebkādas riteņu
izslīdēšanas. „Multi-terrain Select” sistēma
kontrolē riteņiem pievadāmo enerģiju un
vajadzības gadījumā piemēro arī bremzes,
atbilstoši vadītāja izvēlētam vienam no
četriem ceļa seguma veidiem — dubļi,
grants, „moguls” un akmeņi. „Multi-ter-
rain Monitor” ir četru kameru sistēma, kas
ļauj vadītājam visu laiku redzēt, kas notiek
ap automobili. Noderīgākā ir priekšējā
radiatora restē ievietotā videokamera, kas
palīdz vērot situāciju uz ceļa, attālumu līdz
šķērslim un riteņu pozīciju arī laikā, kad
auto priekšgals raugās debesīs.

Pirms pāris gadiem šā raksta autors
devās uz Igaunijas ziemeļaustrumu pie-
krasti, lai pašrocīgi pārbaudītu jaunās
„Toyota Land Cruiser 150” varēšanu eks-
trēmos bezceļu apstākļos Kohtla-Nemme
degakmens raktuvju teritorijā izvietotā
„off-road” trasē — kurgānos, ko veido
gadu gadiem izgāztās degslānekļa atliekas.
Pēc tam, kad ar septiņiem vīriem pielādē-
tu landkruizeru biju forsējis vietām pusot-
ru metru dziļu kalnu upi un, karājoties
drošības siksnās, nobraucis stāvā bezdibe-
nī, pēc tam uzbraucot augšā brīžiem gan-
drīz vertikāli stāvā, klinšainā un turklāt vēl
slidenā nogāzē, sapratu, ka nu vairs patie-
šām šai mašīnai nekas nav jāpierāda.
Degustācijas laikā ievēroju, ka pretī
„Toyota” salonam, ielas otrā pusē, kāda
vācu ražotāja autosalonā pārdodamie pil-
sētas (jeb parketa) lieldžipi tiek reklamēti,
nosaucot tos latviskos vārdos par Visvari
un Visvaldi. Interesanti gan, kā pēc šādas
loģikas būtu jāsauc „Land Cruiser”? Varu
piedāvāt to saukt par Magavari, Visuma
Pavēlnieku! 

Jeep Grand Cherokee
— džips ir tikai viens

Modelis „Grand Cherokee” oriģinālo
amerikāņu džipu ražotāja piedāvājumā
parādījās 1992. gadā. Kopš tā laika ir noti-
kušas jau trīs paaudžu maiņas, tomēr
modeļa pamatvērtības un konceptuālās
īpatnības ir saglabātas. Divus gadu desmi-
tus vēlāk „Jeep Grand Cherokee” aizvien ir
spēkrats ar nesošo tērauda virsbūvi, visu
riteņu piedziņu un apskaužamām caurgājī-
bas īpašībām un veiktspēju gan meža
takās, gan arī uz gludas šosejas. 

„Grand Cherokee” pirmdzimtais debi-
tēja 1992. gada auto izstādē Detroitā un
tirgū nonāca 1993. gadā. Auto salons
konstruktīvi bija veidots kā ģimenes mašī-
nai, nevis bezceļniekam. Mājsaimnieces,
darījumu cilvēki un lauksaimnieki ne tikai
Amerikā iecienīja šo mašīnu tās ērtuma,
kantainā dizaina un drošības dēļ. 1999.
gadā debitēja „Grand Cherokee” otrais
modelis — nedaudz lielāks un glītāks. Tas
kļuva pazīstams ar jaunu pilnpiedziņas sis-
tēmu „Quadra Drive”, kas darbojas, auto-
mātiski bloķējot trīs viskosajūgus. ASV tir-
gum tika piedāvāta gan pilnpiedziņas, gan
arī aizmugures piedziņas versija. 2005.
gadā dienas gaismu ieraudzīja trešās paau-
dzes „Grand Cherokee”. Tas bija izmēros
vēl nedaudz lielāks un zemāks, ar izmainī-
tu seju (lampas vairs nebija kantainas, bet
augšpusē ieapaļas) un greznāku apdari, lai
varētu pretendēt uz „Premium” klasi. Šo
mašīnu pirms vairākiem gadiem nodegus-

tēja arī „AutoInfo eksperti un atzina par
visnotaļ labu esam. 

Ceturtās paaudzes „Grand Cherokee”
tika prezentēts 2009. gada Ņujorkas auto-
šovā un nonāca pārdošanā 2010. gadā.
Vēl nedaudz lielāks izmēros, vēl vairāk pie-
tuvinājies „Premium” klases standartiem,
bet joprojām nekļūdīgi atpazīstams.
Priekšējās lampas atkal kļuvušas četrstūrai-
nas. „Grand Cherokee” dimensijas
( g a r u m s / p l a t u m s / a u g s t u m s
4875/1943/1792 mm, riteņu bāze 2915
mm, klīrenss 218 mm) pēc amerikāņu
mērogiem automobili ierindo vidējās kla-
ses SUV kategorijā, bet mūsu izpratnē tas
jau ir lielās klases apvidnieks. Salīdzinot ar
„Land Cruiser”, amerikānis ir par 95 mm
garāks (riteņu bāze garāka par 125 mm),
par 58 mm platāks, par 98 mm zemāks,
taču vizuāli izskatās kompaktāks par
iespaidīgo japāņu visurgājēju. Pēc slaidā
virsbūves silueta „Grand Cherokee” atšķi-
ras no vairākuma moderno apvidus auto-
mobiļu, jo drīzāk līdzinās lielam universā-
lim, tikai augstais virsbūves attālums no
zemes jau pa gabalu nodod īstu apvidnie-
ku. Harmoniski veidotajā virsbūvē centrā-
lais dizaina elements ir masīva, tomēr ele-
ganta septiņu vertikālo iedaļu radiatora
reste, kas ir visu „Jeep” modeļu firmas
zīme, sānskatā izceļas ļoti proporcionāli
sadalītais stiklojums, arī raksturīgais vēj-
stikla slīpums. Pārējie dizaina elementi —
riteņu arkas, bamperi, optika — lieliski
papildina kopējo ansambli. Lai uzturētu
sportisko formu, 2013. gada janvārī veikta
neliela modeļa atsvaidzināšana. Indiāņu
cilts vārdā nosauktajam džipam tagad ir
jauna, pievilcīgāka seja, būtiski uzlabojumi
interjerā un jauna astoņpakāpju automā-

tiskā pārnesumkārba. Auto ir ieguvis jaunu
priekšējās daļas noformējumu ar elegantā-
ku bamperu un izteiksmīgākiem lukturiem
(tie ir mazāki, bet, pateicoties LED kontū-
rām, izskatās izteiksmīgāki), glītāku aizmu-
gurējo bamperu un lukturus aizmugurē,
aerodinamisku spoileru uz jumta malas un
pārveidotu bagāžnieka vāku, kas uzlabo
gan funkcionalitāti, gan arī aizmugures
pārredzamību. Nebūtu nekāds brīnums, ja
„Grand Cherokee” atsvaidzināšanā savu
roku pielikuši slavenie itāliešu dizaineri
(„Jeep” zīmols tagad ir „Fiat” koncerna
sastāvā), jo šāda gaumes izjūta un uzmanī-
ba pret detaļām amerikāņiem nav rakstu-
rīga.

Ja iedomājaties, ka „Grand Cherokee”
salons atbilst amerikāņu autobūves labā-
kajiem standartiem, tad, iekāpuši mašīnā,
jūs jutīsieties, kā maijā pēkšņi saņēmuši
Ziemassvētku dāvanas! Šeit netrūkst eiro-
piešu „Premium” zīmoliem raksturīgās
izsmalcinātības un kvalitātes garšas. Salons
ir piedzīvojis uzlabojumus, iegūstot augs-
tvērtīgāku ādas apdari un vadītāja vajadzī-
bām pielāgojamu instrumentu paneli ar
8,7 collu skārienjutīgu infodispleju, kas
palīdz orientēties arī multimediju un
izklaides sistēmas daudzajās funkcijās, kā
arī dizainiski absolūti perfektu, mazu,
elektronisku ātrumpārslēga sviru. Iegrimt
„Grand Cherokee” ādas sēdekļos ir kom-
fortabli un ērti, vietas ir daudz, kā jau
šādas klases automobilī pieklājas. Arī aiz-
mugurē sēdošie jutīsies ļoti labi, viņi pat
varēs izmantot atsevišķu klimata kontroles

2 199MAIJS Nr. 5 / 2014

Tirāža – 10 000
Tālrunis reklāmai 29225389

e-pasts: kaspars@autonews.lv
Par reklāmu saturu un  tajās izmantotajām 

preču zīmēm atbild reklāmas devēji.
www.autonews.lv

SIA izdevniecība «AUTOINFO»
sadarbībā ar CSDD. 
Reģ. apl. Nr. 000702099 
Rīga, Nometņu iela 47-13, LV-1002 
Direktors – Kaspars Bergmanis. 
Iznāk reizi mēnesī.

INFORMĀCIJA  
AUTOVADĪTĀJ IEM

Turpinājums 6. lpp î

Karaliskā klase
«Toyota Land Cruiser» un «Jeep Grand Cherokee» degustācija



199
3

MAIJS Nr. 5 / 2014

Iespēja iepriekš
pieteikties CSDD
pakalpojumiem

Nolūkā nodrošināt klientiem elastīgā-
kas pakalpojumu saņemšanas iespējas,
CSDD nodaļās un tehniskās apskates staci-
jās ir iespējas iepriekš pieteikties pakalpo-
jumu saņemšanai. 

Iepriekšēja pietiekšanās tehniskās
apskates veikšanai transportlīdzekļiem:

Aizkrauklē, Jaunceltnes ielā 5, tālrunis:
65124245. Tehniskā apskate – transportlī-
dzekļiem ar pilnu masu līdz 3500 kg;

Alūksnē, Rūpniecības ielā 3, tālrunis:
64381041. Tehniskā apskate – transportlī-
dzekļiem ar pilnu masu līdz 3500 kg;

Balvos, Robežielā 1, tālru-
nis:64507228. Tehniskā apskate – trans-
portlīdzekļiem ar pilnu masu līdz 3500 kg;

Cēsīs, J.Poruka ielā 8, tālru-
nis:64122992. Tehniskā apskate – trans-
portlīdzekļiem ar pilnu masu līdz 3500 kg
un virs 3500 kg;

Dobelē, Liepājas šoseja 29, tālruņi:
63722045, 63725193, 63722096.
Tehniskā apskate – transportlīdzekļiem ar
pilnu masu līdz 3500 kg;

Gulbenē, Parka ielā 2, tālrunis:
64472072. Tehniskā apskate – transportlī-
dzekļiem ar pilnu masu līdz 3500 kg un
virs 3500 kg;

Jūrmalā, Slokas ielā 75, tālrunis:

67811451. Tehniskā apskate – transportlī-
dzekļiem ar pilnu masu līdz 3500 kg;

Kuldīgā, Planīcas ielā 69, tālrunis:
63341185. Tehniskā apskate – transportlī-
dzekļiem ar pilnu masu līdz 3500 kg;

Grobiņas tehniskās apskates stacijā,
Krasta ielā 12a, tālrunis: 63490670.
Tehniskā apskate – transportlīdzekļiem ar
pilnu masu līdz 3500 kg un virs 3500 kg;

Limbažos, Mehanizācijas ielā 8, tālru-
nis: 64022886. Tehniskā apskate – trans-
portlīdzekļiem ar pilnu masu līdz 3500 kg;

Ogrē, Austrumu ielā 14, tālrunis:
65049130. Tehniskā apskate – transportlī-
dzekļiem ar pilnu masu līdz 3500 kg;

Rīgā, Sēlpils ielā 6a, tālrunis:
67471571. Tehniskā apskate – transportlī-
dzekļiem ar pilnu masu virs 3500 kg;

Saldū, Saldus apvedceļš 10, tālrunis:
63881718. Tehniskā apskate – transportlī-
dzekļiem ar pilnu masu līdz 3500 kg un
virs 3500 kg;

Siguldas tehniskās apskates stacijā
„Siljēkas”, tālrunis: 67970140. Tehniskā
apskate – transportlīdzekļiem ar pilnu
masu līdz 3500 kg un virs 3500 kg;

Talsos, Fr.Blumbaha ielā 9, tālrunis:
67025870. Tehniskā apskate – transportlī-
dzekļiem ar pilnu masu līdz 3500 kg un
virs 3500 kg;

Tukumā, Zemītes ielā 5, tālrunis:
63122505. Tehniskā apskate – transportlī-
dzekļiem ar pilnu masu līdz 3500 kg;

Valkā, Varoņu ielā 51, tālrunis:

64781363. Tehniskā apskate – transportlī-
dzekļiem ar pilnu masu līdz 3500 kg;

Valmierā, E.Lācera ielā 5, tālrunis:
64281215. Tehniskā apskate – transportlī-
dzekļiem ar pilnu masu līdz 3500 kg un
virs 3500 kg. 

Iepriekšēja pieteikšanās vadītāju
kvalifikācijas iegūšanas eksāmeniem.
Šie eksāmeni notiek pēc iepriekšēja pierak-
sta, eksāmenu pieteikšana un atteikšana:

bez maksas CSDD e-pakalpojumos:
https://e.csdd.lv, sadaļās „Pieteikšanās uz
teorijas eksāmeniem” un / vai
„Pieteikšanās uz vadīšanas eksāmeniem”;

CSDD Daugavpils nodaļā, Kraujas ielā
3, tālrunis: 65428871;

CSDD Gulbenes nodaļā, Parka ielā 2,
tālrunis: 64473857;

CSDD Jelgavas nodaļā, Satiksmes ielā
2a, tālrunis: 63021396;

CSDD Jēkabpils nodaļā, Ā.Elksnes ielā
2, tālrunis: 65231730;

CSDD Liepājas nodaļā, Brīvības ielā
148, tālrunis: 63489184;

CSDD Rēzeknes nodaļā, Jupatovkas
ielā 1/2, tālrunis: 64623780;

CSDD Rīgas nodaļā, Bauskas ielā 86,
tālrunis: 67025791;

CSDD Talsu nodaļā, Fr.Blumbaha ielā
11, tālrunis: 67025870;

CSDD Valmieras nodaļā, E.Lācera ielā
3, tālrunis: 64220786;

CSDD Ventspils nodaļā, Ganību ielā
154a, tālrunis: 67025870.

office@csdd.gov.lv

www.csdd.lv
CSDD aktualitātes:
Twitter.com: @csdd_lv;
Draugiem.lv: http://www.draugiem.lv/csdd;
Facebook: http://www.facebook.com/csddlatvia;
Youtube: http://www.youtube.com/user/CSDDLatvia. 

CSDD informatīvais tālrunis:

6702 5777

Visās CSDD nodaļās
pieejams bezmaksas
bezvadu internets

Tagad visās CSDD nodaļās pieejams
bezmaksas bezvadu internets, ko nodroši-
na Lattelecom. Attīstot klientiem sniegtos
pakalpojumus un vidi, CSDD īpašu uzma-
nību pievērš tam, lai viss būtu gan ātri un
ērti pieejams, gan draudzīgs klientiem un
mūsdienu tehnoloģiju nodrošinātajām
iespējām. Tādēļ, rūpējoties par klientu
ērtībām, CSDD nodrošina gan e-pakalpo-
jumus un CSDD mobilo aplikāciju, gan
raugās, lai klientu apkalpošanas vietās
būtu atbilstoša infrastruktūra. Un līdztekus

CSDD klientu apkalpošanas augstajiem
standartiem, viens no laba servisa priekš-
nosacījumiem ir arī bezmaksas WiFi.

SKDS aptaujas dati liecina, ka gandrīz
puse jeb 45% Latvijas iedzīvotāju vecumā
no 18 - 74 gadiem, gaidot rindā veikalā
vai pakalpojuma saņemšanas vietā, savā
viedierīcē lieto internetu. Turklāt katrs tre-
šais no viņiem atzīst, ka ir darījis to pēdē-
jās nedēļas laikā, liecina. Kā pastāstīja rin-
dās gaidītāji, gandrīz vienlīdz bieži ar
izklaides portālu, sociālo mediju un ziņu
patērēšanu, viņi šo laiku izmanto arī darba
un sadzīves lietu kārtošanai. Komentējot
to, cik liela nozīme interneta lietotājiem ir
bezmaksas WiFi, katrs trešais interneta lie-
totājs atzīst, ka vienmēr pārbauda, vai
konkrētajā vietā ir šāda iespēja, turklāt vai-

rāk nekā piektdaļa atzīst, ka vismaz reizi
nedēļā publiskās vietās izjutuši bezmaksas
WiFi nepieciešamību.

Lattelecom WiFi punktu saraksts ir pie-
ejams www.WiFi.lv un www.1188.lv, kur
atsevišķi atrodami bezmaksas punkti. Lai
lietotu Lattelecom bezmaksas WiFiCSDD,
lietotājam savā viedierīcē jāizvēlas
„Lattelecom free” tīkls un jāatver interneta
pārlūka programma. Pēc mirkļa pārlūkpro-
grammā atvērsies WiFi mājas lapa ar iespē-
ju pusstundu lietot internetu bez ierobežo-
jumiem, pirms tam noskatoties 15 sekunžu
īsu informatīvo ziņojumu. Lai atjaunotu
interneta piekļuvi, lietotājam būs jāatkārto
iepriekš minētās darbības. Jautājumu vai
neskaidrību gadījumā ikviens var vērsties
Lattelecom servisā, tālrunis 177.

Šā gada velosezonu
sākam ar savstarpēju
cieņu. Atklāta kampaņa
«Cieņa darbojas»!

2014.gada 23.aprīlī, ar spilgtu velo-
moto parādi Rīgas ielās tika atklāta CSDD
kopā ar partneriem rīkotā satiksmes drošī-
bas kampaņa mazākaizsargāto satiksmes
dalībnieku drošībai „Cieņa darbojas!” un
Rīgas Velo nedēļa.

Kampaņas mērķis ir uzlabot savstarpē-
jās attiecības dažādu satiksmes dalībnieku
starpā un veicināt drošu pārvietošanos pil-
sētā. Kampaņas video apskatāms CSDD
YouTube kanālā: latviski:  http://ej.uz/nscs
un http://ej.uz/4s7z, krieviski:
http://ej.uz/geyy un: http://ej.uz/ysr7. 

Šī gada agrīnā velo un moto „sezonas
bilance” ir visai skarba – 2014.gada pir-
majos trīs mēnešos ceļu satiksmes negadī-
jumos cietušo velosipēdistu skaits divkār-
šojies, divi braucēji gājuši bojā, savukārt
mopēdu negadījumu skaits gada sākumā
ir palielinājies četras reizes. Tam pamatā ir
dažādi iemesli, tostarp satiksmes dalībnie-
ku neuzmanība, nerēķināšanās vienam ar
otru jeb savstarpējas cieņas trūkums.

Kopumā pērn ceļu satiksmes negadīju-
mos ievainoti 439 velosipēdisti un 130
mopēdisti, savukārt bojā gājuši attiecīgi
13 un trīs minēto transportlīdzekļu vadītā-
ju. Pārsvarā šie negadījumi notiek saduro-
ties ar citu transportlīdzekli – visbiežāk
vieglo auto. Turklāt sadursmes ar velosipē-
du ir trešais biežākais negadījumu veids,
kurā satiksmes dalībnieki zaudē dzīvību –
vairāk nekā 7% no visiem ceļu satiksmē
bojā gājušajiem pērn bijuši velosipēdisti.

Valsts policijas Galvenās kārtības poli-

cijas pārvaldes Satiksmes drošības pārval-
des priekšnieks Normunds Krapsis norāda,
ka ceļu satiksmē svarīga ir ne tikai savstar-
pējā cieņa, bet arī atbildība un pienākumi
gan pret sevi, gan pret citiem. Viņš pie-
bilst, ka velosipēdu un mopēdu braucēji ir
vieni no pārgalvīgākajiem transportlīdzek-
ļu vadītājiem: „Pērn velosipēdu un mopē-
du vadītājiem par satiksmes noteikumu
pārkāpumiem izrakstīti gandrīz 11 tūksto-
ši administratīvo protokolu. Mopēdistu
pārkāpumu skaits audzis par 27% un vai-
rāk nekā divkārt pārsniedz motociklistiem
fiksēto pārkāpumu apjomu. Lielākā daļa
pārkāpumu saistīta ar velobraucējiem un
mopēdistiem noteikto prasību neievēroša-
nu, vienlaikus piektā daļa vadītāju ir brau-
kuši reibumā. Tāpēc, sākot ar šo gadu,
mopēdu vadītājiem saskaņā ar
Administratīvo pārkāpumu kodeksu pie-
mēros tādus pašus sodus kā motociklu un
auto transporta vadītājiem.”

CSDD ilggadējais partneris, apdrošinā-
šanas sabiedrība ERGO novērojusi, ka šo -
gad arī „negadījumu sezona” velosipēdis-
tiem un mopēdu braucējiem sākusies ag -
rāk nekā ierasts. „Šogad pirmais negadī-
jums, kurā sadursmē ar vieglo auto cieta
mo pē dists, fiksēts jau februārī. Raksturīgi,
ka gandrīz 70% mopēdu vai velosipēdu
negadījumu notiek Rīgā un citās lielākajās
Lat vijas pilsētās, saduroties ar vieglo auto.

Tas skaidrojams ar faktu, ka katru gadu pil-
sētās strauji pieaug tieši mopēdu un velo-
sipēdu skaits. Vienlaikus tas nozīmē, ka arī
au tovadītājiem un kājāmgājējiem ir jāpie-
lāgojas daudz intensīvākai satiksmei, lai iz -
vai rītos no potenciāli bīstamām situāci-
jām,” skaidro ERGO valdes locekle Ingrīda
Ķirse. 

Kampaņas ietvaros visi satiksmes
dalībnieki tiks uzrunāti ar video un audio
klipiem un vides reklāmām, kā arī īpašiem
policijas reidiem. Savukārt ar apdrošināša-
nas sabiedrības ERGO atbalstu interneta
vidē tiks radīta satiksmes dalībnieku
„Cieņas skola”, kurā ikviens varēs ar
humoru paraudzīties uz to kā komunicē-
jam dažā dās negaidītās situācijās uz ceļa
un atraktīvā veidā apgūt cieņpilnu izturē-
šanos. Lai visiem ceļu satiksmes dalībnie-
kiem atgādinātu par velosipēdistu atgrie-
šanos uz ceļiem, demonstrētu iespējamās
negadījumu sekas un pievērstu uzmanību
drošai satiksmei, ar SIA „Statoil Fuel&
Retail Latvia” atsevišķi koki Rīgas centrā
pārvērsti par „velo kokiem” ar tajos „ieli-
dojušiem” spilgtas krāsas velosipēdiem.

Kampaņu „Cieņa darbojas!” organizē
CSDD, Satiksmes ministrija un Valsts poli-
cija, atbalsta – SIA „Statoil Fuel&Retail
Latvia” un apdrošināšanas sabiedrība
ERGO. Kampaņa tiek finansēta no OCTA
līdzekļiem.

CSDD mobilā aplikācija
Ar CSDD mobilās aplikācijas palīdzību

Apple un Android platformas viedtālruņu
un planšetdatorulietotājam tiek piedāvāta
iespēja tiešsaistes režīmā no CSDD trans-
portlīdzekļu un to vadītāju reģistra iegūt
informāciju un atgādinājumus, kā arī
saņemt pakalpojumus un veikt maksāju-
mus. Aplikācija lejupielādējama un lieto-
jama bez maksas.

Aplikācija ar jaunāko tehnoloģiju palī-
dzību klientiem nodrošina kvalitatīvus,
ērtus, ātrus un drošus pakalpojumus un
informāciju. Tā nodrošina mūsdienīgus
pakalpojumus, kas samazina birokrātiju, ir
„zaļi domājoši”, kā arī ekonomiski, tehno-
loģiski un ilgtspējīgi.  

Aplikācija domāta kā fiziskām, tā juri-
diskām personām. Aplikācija ir CSDD e-
pakalpojumi (https://e.csdd.lv) jaunā kva-
litātē, kas ieguvuši informācijas un komu-
nikāciju tehnoloģiju balvu „Platīna pele”. 

Jebkurā vietā (Latvijā un ārpus tās) un

laikā pieejams pakalpojums un informāci-
ja ikvienam  autorizētam lietotājam. Šā
brīža lietošanas nosacījumi: attiecīgās
platformas viedtālruņi / planšetdatori un
interneta pieejamība. 

CSDD aplikācijā pieejamā informācija
un pakalpojumi: vadītāja apliecības dati;
transportlīdzekļu dati; tehniskās apskates
dati; vienas dienas atļauja; pieteikšanās
eksāmeniem; velosipēdu reģistrācija un
infor mācija par reģistrētajiem velosipē-
diem; atgādinājumi par termiņiem un sin-
hronizācija ar tālruņa kalendāru; ārvalsts
transportlīdzekļu vadīšanas atļaujas; ceļu
satiksmes noteikumu pārkāpumi un sodi;
maksājumi; maksas izziņas; nodokļu kal-
kulators; CSDD kontakti. Aplikācija tiek
papildināta ar jauniem pakalpojumiem.

Aplikācija ietaupa klienta laiku un
naudu, kas tiek patērēta, lai nokļūtu līdz
tuvākajai CSDD nodaļai un saņemtu
pakalpojumu vai uzzinātu nepieciešamo
informāciju. Aplikācija ir pieejama 24
stundas diennaktī un 7 dienas nedēļā.

Transportlīdzekļu
reģistrāci jas numurzīmes
var nodot uz pieciem
gadiem

No 2014.gada 16.aprīļa spēkā stāju-
šies Satiksmes ministrijas izstrādātie un
valdības apstiprinātie grozījumi Ministru
kabineta noteikumos „Transportlīdzekļu
reģistrācijas noteikumi”. 

Lai samazinātu administratīvo slogu
tran   sportlīdzekļu īpašniekiem, tagad CSDD
pa gaidu glabāšanā nodotās transportlīdzek-
ļu numurzīmes glabā piecus, nevis vienu
gadu.

Iepriekš transportlīdzekļu īpašnieki
varēja pārtraukt spēkrata reģistrāciju uz

lai ku, nododot tā numurzīmes glabāšanā
CSDD uz vienu gadu, un saņemt atpakaļ
sa maksāto transportlīdzekļu ekspluatācijas
nodokli par atlikušo laiku. Taču nereti
transportlīdzekļa izmantošana nav nepie-
ciešama ilgāku laiku, un īpašniekiem
nācās atkārtoti vērsties CSDD, lai šo termi-
ņu pagarinātu. 

Savukārt, lai veicinātu vēsturisko vērtī-
bu saglabāšanu, tagad ir iespējams atkār-
toti reģistrēt norakstītu, bet atjaunotu
tran sportlīdzekli, kuram piešķirts vēsturis-
kā spēkrata statuss. Iepriekš atkārtoti
reģis trēt jau norakstītu transportlīdzekli
nebija atļauts. Tāpat paplašināti gadījumi,
kad aizgādnībā esošas personas transpor-
tlīdzekli var reģistrēt savā īpašumā vai val-
dījumā. 



Artis Eglītis
Foto: Artis Eglītis

Rīgas autoizstāde „Auto 2014”, kas
notika Ķīpsalā ap Kosmonautikas dienu,
radīja ne mazumu pārdomu un retorisku
jautājumu. Galvenais no tiem: vai izstāde
joprojām ir lielākais un svarīgākais gada
notikums auto jomā Latvijā un vai tā šis
pasākums tiek pasniegts un uztverts?

Man ir sapnis
Protams, mans sapnis nav gluži tik cēls

kā Martinam Luteram Kingam, taču gan-
drīz tikpat grūti īstenojams. Proti, es gribē-
tu reiz apmeklēt Rīgas autoizstādi, kurā
piedalītos Latvijas tirgū pārstāvētie visu
veidu automobiļi. Taču, kā izskatās, tuvā-
kajā nākotnē tas nav lemts...

Kas kopīgs „Audi”, „BMW”,
„Mercedes Benz”, „Volkswagen”,
„Citroen”, „Volvo”, „Škoda”, „Toyota”,
„Honda”, „Mitsubishi”, „Subaru”,
„Mazda”? Neviena no šīm preču zīmēm
oficiāli Rīgas izstādē nepiedalījās! Patiesībā
jau sarakstu varētu turpināt, un tad sanāk-
tu pat vairāk par duci nosaukumu. Tāpēc

jājautā, vai izstāde, kurā neeksponējas tik
daudz firmu, patiešām rada priekšstatu
par Latvijas autotirgu, ja ne, tad kāda ir tās
sociālā jēga?

Tā kā šī nepiedalīšanās tendence sa -
gla bājas gadu no gada un stāvokli nespēj
glābt pat „Gada auto” konkursa viltīgie
manevri ar sava stenda atvēlēšanu šiem
retreātiem, par ko jau rakstīju pērn, tad

jāsāk domāt, vai beidzot nevajadzētu cen-
sties kaut ko mainīt. Varbūt šāds iespējamo
dalībnieku atbirums signalizē, ka tomēr
kaut kas nav kārtībā? Varbūt jāpacenšas
piesaistīt lielāku nozīmīgu dalībnieku skai-
tu? Vēl globālāks jautājums: kam īsti ir
vajadzīgs autosalons Latvijā? Vai tiešām tā
mērķa auditorija ir četrgadīgi bērneļi, kas
dipina pa Ķīpsalas halli uz visām pusēm ar
gaisa baloniņiem rokās un cenšas ierāpties
katrā mašīnā, lai uztaurētu? Vai tiešām vie-
nīgie, kam rūp šāda izstāde, ir paši organi-
zatori, un vai arī viņiem tā rūp?

Rezultātā nācās spēlēt spēli „Atrodi
jaunos modeļus”. Man izdevās sameklēt

elektromobili „Volkswagen E-Up” (patiesī-
bā pat divus), „Audi A3” sedanu, ko paši
tirgotāji, burtiski tulkojot no vācu valodas,
dēvē par limuzīnu, karsto sporta hečbeku
„Volkswagen Golf R”, glamūrīgo kompakto
krosoveru „Mercedes Benz GLA” un ar ele-
gantu figūru apveltīto jaunās paaudzes
„Mercedes Benz C” sedanu. Neviens no
šiem jaunumiem netika īpaši izcelts vai kā
afišēts, un neviens no tiem neatradās sava
uzņēmuma stendā. Kā konkursa „Latvijas
gada auto” dalībnieki tika eksponēti
„Škoda Rapid Spaceback”, „Honda Civic
Tourer”, jaunās paaudzes „Mazda 3”, kā
arī jaunais „Mini Cooper S”. Lai gan tos
„rotāja” uzlipināta sarkana lente ar uzrak-
stu „Debija Latvijas tirgū”, tie tāpat neat-
radās tur, kur tiem vajadzētu būt — savu
dīleru stendos, jo tādu vienkārši nebija!

Dūmi un līmplēve
To gudrinieku, kurš pirmais iedomājās

automašīnas aplīmēt ar krāsainu plēvi,
vajadzētu izsūtīt trimdā uz Mēnesi. Dažādi
milzu uzraksti un procenti, ar ko bija apli-
pināti daudzu izstādīto mašīnu sāni, moto-
ra pārsegs un pat vējstikls, bija izstādes
lielā nelaime. Tādā veidā pilnībā pazūd
mašīnas formas un tiek kropļota uztvere.
Kā lai atšķir briesmīgi nolīmētu jauno

„Seat Leon ST” no tikpat jaunā un tikpat
aplīmētā „Suzuki S-Cross”? Protams, šādā
veidā var nedomāt par stendu noformēju-
mu un svarīgāko modeļu izcelšanu — uzli-
pini savu vēstījumu uz mašīnas un lieta
darīta! Izskatās, kā lietoto auto plačos
Polijā vai Lietuvā. Itin bieži šajos milzu
uzrakstos vērojamas gramatiskas kļūdas.
Īpaši šajā ziņā grēkoja „Seat”, turklāt tas
jau ir recidīvs, jo arī pagājušajā gadā viņu
uzraksti bija kļūdaini. Varbūt vajadzētu
pieņemt darbā kādu labu latviešu valodas
pratēju?

Otra šovu traucējošā sastāvdaļa, kuras
izgudrotājam arī vajadzētu sarūpēt kādu
nelabu galu, bija dūmu pūšana vārda vis-
tiešākajā nozīmē. Ar to aizrāvās otras hal-
les, kur atradās it kā eksotiskās mašīnas,
iemītnieki, brīžam ietinot visu bālā dūmu
mākonī. Tā kā gaisma (ja to tā var saukt)
jau tā šai hallē nebija no spožajām, ekspo-
nātus nemaz tik viegli nevarēja saskatīt.
Kad dūmi izklīda, izrādījās, ka esi kam
interesantam jau pagājis garām.

Tāpat dzeltenās lentes ar uzrakstu
„Policija”, ar ko apjozti stendi, arī nav
minamas pie labas izstādes piemēriem,
taču tā pamazām sāk kļūt par tradīciju.
Tajā pašā laikā informatīvais nodrošinā-

jums izstādes laikā atkal piekliboja ar hres-
tomātiskā „Skroderdienu” Dūdara cienīgu
grāciju. Labi, varam sodīties, ka skaisti res-
taurētajam 1964. gada „Volvo P1800”
paskaidrojošā plāksnīte bija zviedru valo-
dā, taču tā vismaz bija. Taču tie apmeklē-
tāji, kas pirms tam nebija lasījuši preses
relīzes (un tādiem vajadzēja būt vairāku-
mā), itin sparīgi soļoja garām izstādes nag-
lai „Nissan Juke R”, jo tas bija nolikts tāpat
vien uz grīdas bez jebkādas informācijas.
Nu, iedomājies, parasts „Džūks”, tikai aplī-
mēts ar jocīgiem uzrakstiem (piemēram,
„Skaļāks nekā tava mamma vakarnakt!”)
un nez kāpēc paplatinātām riteņu arkām!
Kas tur sevišķs? Kam gan varēja ienākt
prātā, ka tas ir unikāls Krievijā pēc
„Nismo” parauga būvēts superkārs ar
„Juke” virsbūvi un „Nissan GT-R” agregā-
tiem, ieskaitot līdz 800 ZS forsētu motoru?

Provincē ieradies cirks
No visiem izstādes dalībniekiem par

šovu bija domājis tikai retais. Un arī tie
daži, kas bija domājuši, nebija šo sarežģīto
kognitīvo procesu noveduši līdz beigām un
aizdomājās kaut kur greizi. Piemēram,

4 199MAIJS Nr. 5 / 2014

Pārdomu laiks
Auto ziņas

Turpinājums 6 lpp î



KAS TAS IR? Šogad nu jau piekto sezonu ar AUTOINFO atbalstu savu
darbu turpina „RC Unlimited” motobraukšanas skola, kas nodibināta un
darbojas ar mērķi iemācīt braukt ar motociklu gan nesalīdzināmi augstākā,
gan arī drošākā braukšanas līmenī, nekā tas ir bijis līdz šim. 

Motobraukšanas skolu vada AUTOINFO moto sadaļas redaktors,
motobraucējs ar 20 gadus ilgu motocikla vadīšanas pieredzi, kas papildus
savām unikālajām izstrādātajām apmācības metodēm ir stažējies pasaules
labākajās motobraukšanas skolās. 

„RC Unlimited” motobraukšanas skola nenodarbojas ar braucēju
sagatavošanu A kategorijas transportlīdzekļu vadīšanas tiesību iegūšanai.

„RC Unlimited” motobraukšanas skola palīdz braucējiem apgūt daudz
augstāka līmeņa braukšanas prasmes, kas palīdzēs jums padarīt motociklu ne

tikai par patiešām drošu braukšanas līdzekli, bet arī kļūt par īstu motocikla
vadīšanas profesionāli. 

Mācību laikā mēs palīdzam ne tikai apgūt svarīgas braukšanas prasmes,
bet arī iemācīt braucējiem pareizi domāt, kā arī saprast un analizēt savas
kļūdas. Turklāt nav svarīgi, ar kāda tipa motociklu jūs pārvietojaties — čoperi,
enduro vai sportbaiku —, katram no šiem motociklu tipiem tiek piemeklēta
optimālā apmācības programma.

Aptaujas rezultāti liecina: praktiski visi braucēji, kas izgājuši apmācības
kursus, atzina, ka pat nav nojautuši par 90% to zinā ša nu un iemaņu
eksistenci, kādas tie apgu vuši „RC Unlimited” motobraukšanas skolā.

Viss, kas pirms tam izraisīja nedrošību vai likās neiespējami, kļuvis
uzjautrinoši vai vispār pārstājis būt ievērības cienīgs, pateicoties apgūtajām

prasmēm. 
Ekstremāla bremzēšana no lieliem ātrumiem uz dažādiem segumiem

(asfalts sauss/slapjš, asfalts ar smiltīm, grants) bez iespējām nokrist,
motocikla stabilitātes nodrošināšana uz nestabiliem un slideniem segumiem,
pagriezienu izbraukšanas tehnikas noslēpumi, sportbaiku pilotēšana — tās ir
prasmes, ko apgūst mūsu kursanti. Ja vēlaties iemācīties pagriezienu
izbraukšanas tehniku lielos ātrumos, šī būs īstā vieta, kur to apgūt!

Mēs garantējam, ka mainīsim jūsu priekšstatu par braukšanu ar
motociklu uz visiem laikiem!

Pieteikšanās un informācija par kursiem:
rcunlimited@inbox.lv vai pa tālruni +371 29 222 431

RC Unlimited motobraukšanas akadēmija
AU G S T Ā K Ā  I Z G L Ī T Ī B A  M O T O B R AU K Š A N A S  J O M Ā



sistēmu. Nolaižot aizmugures sēdekļu
atzveltnes, vidēja auguma cilvēks spēs
izstiepties pilnā augumā, bet, braucot pie-
catā, līdzi var paņemt visu, kas saliekams
978 litru bagāžniekā, turklāt, salokot aiz-
mugures sēdekļus, var iegūt 1908 litru
ietilpību. Taču 4,75 metrus garajā mašīnā
pat par papildu samaksu nav paredzēts
uzstādīt trešo sēdekļu rindu, ko šādos
izmēros nemaz nebūtu grūti iedabūt.

„Grand Cherokee” kopumā ir sagata-
votas četras komplektācijas pamata versi-
jas — „Laredo”, „Limited”, „Overland” un
„Summit”. „Laredo un „Limited” balstie-
kārtai ir tērauda atsperes un pilnpiedziņas
sistēma, kas var 100 procentus jaudas
novirzīt uz priekšējiem vai aizmugures rite-
ņiem, atkarībā no pieejamās saķeres ar
ceļa virsmu. Sākot no „Overland” aprīkoju-
ma līmeņa, „Grand Cherokee” iegūst pnei-
mopiekari un sarežģītāku pilnpiedziņas sis-
tēmu, kas ļauj elektroniski manipulēt ar
jaudas sadalījumu katram ritenim atseviš-

ķi. Aprīkojumā ietilpst arī pazeminātie
pārnesumi un „Selec-Terrain” sistēma, kas
ļauj optimizēt automašīnas elektroniku
atbilstoši attiecīgajam ceļa segumam.
Ātruma cienītājiem tiek piedāvāts arī īpašs
„SRT” (Street and Racing Technology)
modelis ar dinamiskāku ārējo izskatu un
zem motora pārsega iebūvētu V8 spēksta-
ciju ar 6,4 litru darba tilpumu un 468 zirg-
spēkiem. Pārējiem mašīnas pircējiem pie-
ejamās dzinēju opcijas ir 3 litru V6 dīzeļ-
dzinējs ar 190 vai 250 ZS jaudu, 3,6 litru
V6 benzīnnieks ar 286 ZS un 5,7 litru V8
ar 352 ZS. Visas „Grand Cherokee” versijas
cita no citas atšķiras gan eksterjera, gan
salona apdares un aprīkojuma detaļās.

Mēs izmēģinājām „Grand Cherokee”
ar jauno 3,0 litru 240 ZS V6 dīzeļdzinēju,
ko „Jeep” ieguvis no Itālijas, un augstāko
aprīkojuma līmeni, ko sauc par „Overland
Summit”. Seši cilindri un 3 litru darba til-
pums sniedz vairāk nekā pietiekamu
jaudu, un „Grand Cherokee” gaitā pārspēj
visas mūsu optimistiskās cerības. Lielākais
tehniskais jaunums ir astoņpakāpju auto-

mātiskā pārnesumkārba. Pārnesumu pār-
slēgšanās notiek nemanāmi, nodrošinot
vienmērīgu jaudas padevi, bez jūtamiem
rāvieniem. Šādu izmēru mašīnai labākus
gaitas komforta, dinamikas un ekonomis-
kuma (reāls vidējais patēriņš 9,3 litri uz
100 km) rādītājus būtu grūti iedomāties.
Mērenos ātruma režīmos vadāmība un
manevrētspēja, par spīti auto izmēriem
un svaram, ir viegla un patīkama. Arī lie-

lākos ātrumos tas sniedz jaudai un ātru-
mam adekvātu kontroli un precizitāti, bet
nobremzēt šādu kuģi ar visu riteņu disku
bremzēm var pietiekami strauji. „Grand
Cherokee” pneimopiekare nerada nekādas
šaubas par spēju kontrolēt auto iespaidīgo

masu. Tiesa, vadāmības ziņā uz asfalta
„Jeep Grand Cherokee” atpaliek no „BMW
X6”, taču nav jēgas šos auto salīdzināt.
„Grand Cherokee” ir zelta vidusceļš starp
visurgājēju „Land Cruiser” un lielajiem pil-
sētas parketniekiem — tādiem kā „X6” un
„Q7”. Jo atšķirībā no pieminētajiem vācie-
šiem amerikānis jau vēsturiski pretendē uz
bezceļu karaļa godu! Jaunais „Grand
Cherokee” ir apgādāts ar visu nepiecieša-

mo šo ambīciju īstenošanai. Pilnpiedziņas
sistēma — „Quadra-Trac II” vai „Quadra-
Drive II” (atkarībā no izvēlētā dzinēja) —
ar elektroniski vadāmu ierobežotas berzes
diferenciāli un pazeminātajiem pārnesu-
miem gādā, lai vadītājam kritiskā brīdī
nenāktos brist pēc traktora.
Pneimopiekare (standartā „Overland” un
„Summit” modeļiem) ļauj automobilim
atkarībā no apstākļiem vai pēc vadītāja
pavēles mainīt klīrensu (attālumu līdz
zemei). Normālos apstākļos tas ir 22 cm,
„Offroad” režīmā — 28 cm. „Aero” režīmā
atkarībā no braukšanas ātruma klīrenss var
pazemināties par 1,3 centimetriem, bet
miera stāvoklī, kad auto noparkots, tas
automātiski nosēžas līdz 18 cm, lai ērtāk
iekāpt un izkāpt. Neatkarīgi no izvēlētā
aprīkojuma līmeņa „Grand Cherokee”
apgādāts ar „Selec-Terrain” vilkmes kontro-
les sistēmu, kam ir piecas pamata pro-
grammas (smiltis, dubļi, sniegs, akmeņi un
automātiskais režīms), kas patstāvīgi regu-
lē transmisijas un dzinēja parametrus, lai
mazinātu riteņu izbuksēšanu un palīdzētu
braucējam tuvoties nospraustajam ceļa
mērķim. Tātad — lai lai bezceļos mērotos
spēkiem ar „Land Cruiser”, vajadzīga tikai
attiecīga komplektācija! Mūsu degustācijas
braucienā nebija iekļauti „Grand
Cherokee” bezceļu pārbaudījumi. Taču,
pēc subjektīvajām sajūtām vērtējot, šķiet,
ka „Offroad” ātrumposmā droši vien uzva-
rētu amerikānis, savukārt ekstrēmās bezce-
ļu sacīkstēs tālāk aizbrauktu japāņu visur-
gājējs.

6 199MAIJS Nr. 5 / 2014

kāds uzņēmums, kas tirgo rezerves daļas,
publiku piesaistīja ar īstu amerikāņu
„Freightliner” kravinieku un velofrīstailistu
paraugdemonstrējumiem stendā. Taču tad
šis pats uzņēmums noorganizēja veiklības
skrējienus apmeklētājiem, kas atgādināja
kaut ko pa vidu starp pionieru „Drošie un
veiklie” konkursiem un kāzu otrās dienas
rotaļām. Dalībnieku uzdevums bija izdeko-
rēt uz podesta stāvošās meitenes ar dažā-
diem instrumentiem, sabāžot un sakarot
tos paredzētajās vietās (Nedomājiet neko
TIK sliktu!). Savukārt mūsu šovbiznesa
zvaigznīšu Lienes Šomases un Lienes
Brikouskas uzdevums bija mīļi smaidīt un
pildīt tikai glītu darbarīku statīvu funkcijas.

Cits piemērs. Kāds autotīrīšanas uzņē-
mums savā stendā bija uzaicinājis virtuozo
ģitāristu Andreju Meļņikovu, kas lieliski
radīja muzikālo fonu jaunās tīrīšanas teh-
noloģijas paraugdemonstrējumiem. Vēlāk
šis pats uzņēmums ar milzu pompu
pasniedza kāda Krievijas popmūzikas
aprindās ļoti slavena producenta ierašanos
un ar to ārkārtīgi lepojās. Nav saprotams,
ko viņi ar to vēlējās pateikt izstādes

apmeklētājiem, kas diezin vai ir arī „Jaunā
viļņa” publika.

Sazin kāpēc Latvijas „Toyota Celica”
cienītāju klubs bija pievērsies Helovīna
tematikai un izveidojis savā stendā kaut ko
līdzīgu „Kapeņu stāstiņiem”. Nesapratu,
kāds sakars „Celica” ar vampīriem. Varbūt
„Celica ST 205” tagad ir visu Latvijas gotu
kulta auto? Tikmēr izrādījās, ka viseksotis-
kākā „Toyota Celica” — rallija „GT-4 Carlos
Sainz Edition” — atradās pavisam citā
stendā!

Labinieki un
teicamnieki

Lai nešķistu, ka uz izstādi iet nemaz
nebija vērts, tomēr izcelsim labo un skais-
to, kas tajā bija. Pirmkārt, bija vairākas tie-
šām vērtīgas eksotiskās automašīnas. Uz
„Lamborghini Gallardo Spyder” vienmēr ir
vērts paskatīties, tāpat kā uz jauno biznesa
klases sedanu „Maserati Ghibli”. Maliņā
aiz enerģijas dzēriena karogiem noslēptu
izdevās atrast arī vācu rūpnieciskā tūninga
paraugu „Lumma CLR X650 III” uz „BMW
X6” bāzes.

Otrkārt, noteikti jāpaslavē vēsturisko

auto plejāde, kurā ietilpa ne vien 70. gadu
„Oldsmobile 98 Regency” vai „Saab 99”,
bet arī vecāku „Jaguar” bariņš (kopskaitā
trīs — „XK 140”, „E-Type” un rallija „Mk
II”). Par izstādes skaistāko automobili

godam būtu pelnījis saukties britu sporta
rodsters „Austin Healey 3000 Mk III”.

Treškārt, jāatzīmē, ka vismaz divām fir-
mām bija skaidrs, ko darīt ar izstādi un
savu ekspozīciju. „Nissan” noteikti bija lie-
lākais jauno modeļu skaits vienā stendā,
turklāt tie izkārtoti pārdomāti un pārskatā-
mi. Uzsvars tika likts uz jaunās paaudzes
krosoveru „Qashqai”, kas bija apskatāmi
pat vairākos variantos (Latvijā reti izman-

tota opcija). Par publikas pievilinātāju kal-
poja retais sportinieks „370Z Nismo”,
uzlikts uz paaugstinājuma. Visiem pa vidu
gozējās feisliftotais „Juke”, otrās paaudzes
kompaktauto „Note” un elektriskais kravu

izvadātājs „E-NV 200”. Savukārt
„Cadillac”, kam no jaunumiem bija pilniz-
mēra sedans „CTS” un tā mazākais radi-
nieks „ATS”, pelnījuši uzslavu par pārska-
tāmu un labi noformētu stendu. Tas bija
solīds, gaišs, ar īstu grīdu, viegli uztveramu
vizuālo informāciju un glītām meitenēm,
kas izdaiļoja mašīnas visu trīs dienu garu-
mā. Malači!

Bez jau pieminētajām novitātēm pie

izstādes debitantiem jāpieskaita arī psei-
doapvidus „Opel Insignia Country Tourer”,
„Peugeot 308 SW” gan ar hečbeka, gan ar
vagona tipa virsbūvi un „Jeep Cherokee”,
kura izskats un konstrukcija joprojām izrai-
sa karstus strīdus. Tāpat jaunumu netrūka
arī kravu pārvadājumu sektorā. „Ford
Transit” varbūt nav tas skaistākais furgo-
niņš, taču tas būs ļoti svarīgs modelis tir-
gum kopumā. Pikaps „Ram 1500”, ko
iepriekš pazinām kā „Dodge”, labi kalpo
publikas pievilināšanai, taču Latvijā tam
arī būs atvēlēts vienīgi eksotikas statuss.

Vienmēr iespaidīgi izskatās lielie sedlu
vilcēji, turklāt šajā nišā gada laikā parādās
tikai pāris tiešām jaunu modeļu. Rīgā bija
abi — gan inovatīvās „Renault T” saimes
pārstāvis, gan „DAF XF” ekskluzīvā izpildī-
jumā ar lielāko „Super Space Cab” kabīni.
Pagājušajā gadā „Setra” lepojās ar 476 ZS
jaudas autobusu „S516”, bet šogad to pār-
spēja „Top Class” saimes trīsasu modelis
„S517”, kura dzinējam ir 510 ZS, bet lie-
lās virsbūves kastes aerodinamika kaut
kādā prātam neaptveramā veidā joprojām
saglabāta vieglā auto līmenī.

Kopumā var secināt, ka 20 gadu laikā,
kopš Rīgā notiek ikgadējās autoizstādes,
nav sasniegts nekāds vērā ņemams prog-
ress (lai neteiktu, ka vērojamas regresa
pazīmes). Kas pie tā vainojams — nevarē-
šana, negribēšana, nezināšana? Vistica mā -
kais, ka visi šie iemesli kopā plus vēl vairā-
ki, par kuriem pat nevaru iedomāties.

î Turpinājums no 4. lpp.

î Turpinājums no 2. lpp.

Pārdomu laiks

Karaliskā klase
«Toyota Land Cruiser» un «Jeep Grand Cherokee» degustācija

Latvijā nemaz nav sliktu ceļu, es vēlē-
tos vēl skarbākus apstākļus, lai varētu
parādīt visiem, uz ko esmu spējīgs, jeb —
pareizāk — uz ko spējīgs ir mans karalis-
kais auto! 

„Toyota Land Cruiser 150”, tāpat kā
visi tā priekšgājēji, vispirms ir apvidus un
tikai pēc tam vieglā automašīna. Jaunais
vizuālais noformējums padarījis to greznā-
ku, akcentējot „Land Cruiser” arī kā statu-
sa simbolu, kāds tas pie mums Latvijā
neapšaubāmi ir bijis jau kopš deviņdesmi-
tajiem gadiem. Viens no retajiem apvidus
auto, kas patiešām atbilst savam nosauku-
mam. Derēs ikvienam, kam nepieciešams
auto, ar ko ir iespējams braukt tur, kur
ceļa nav. Turklāt tagad pat „svētdienas
braucējs” var droši meklēt piedzīvojumos
neceļos un salonā baudīt augstākā līmeņa
komfortu modernāko tehnoloģiju aizsar-
dzībā. Tiesa gan, landkruizers joprojām
nav pārāk draudzīgs šosejai. Mūsdienu

Eiropas apstākļos uzvarēt „Mercedes GL”,
„BMW X6” vai „Porsche Cayenne” nav
reālu izredžu. Taču Latvijā uz daudzviet
pussabrukšanas stadijā esošajiem ceļu
segumiem „Land Cruiser” būs ķēniņš, jo
tā leģendārā izturība, ilgmūžība un teh-
niskā uzticamība būs noteicošās vērtības.
Modeļa cenas sākas no 41 600 eiro, taču
labāk aprīkotās „Executive” un
„Premium” modifikācijas maksā attiecīgi
no 53 080 un 62 650 eiro.

„Jeep Grand Cherokee” — apvidnieks
ar leģendāru imidžu, kas izskatās elegants,
nevis lecīgs, ir ļoti komfortabls ikdienā,
ātrs uz šosejas un spēcīgs bezceļos. Tam
šobrīd ir viena no labākajām cenas, vērtī-
bas un prestiža proporcijām lielo apvidus
auto klasē. Cena sākas no 42 500 eiro,
taču maksimālā „Overland Summit” kom-
plektācija (iekļauts viss, ko vien var vēlē-
ties!) modifikācijai ar 3,0 litru V6 CRD
TDSL dīzeļdzinēju maksā jau nedaudz virs

56 000 eiro. Šāda cenu amplitūda ļauj
„Grand Cherokee” veiksmīgi konkurēt ne
tikai ar tādiem modeļiem kā „Kia
Sorento” vai „Toyota Land Cruiser 150”,
bet arī ar dārgākajiem vācu konkurentiem
(piemēram, „VW Touareg” ar 3,0 litru
dīzeļdzinēju un līdzīgu aprīkojumu mak-
sās vismaz par 10 tūkstošiem dārgāk). 

„Land Cruiser” ir īsts veču auto —
raupjš, spēcīgs un tiešs. Necenšas izlikties,
pacieš arī skarbu apiešanos, izbrauks caur
uguni un ūdeni. „Grand Cherokee” ir ele-
gantāks, ātrāks uz šosejas, švītīgāks un pil-
sētnieciskāks, pie šā auto stūres varu iedo-
māties arī kādu dāmu. Kuru no šiem
abiem es ņemtu? Neesmu īstā šādu mašī-
nu mērķauditorija! Man pietiktu ar „X-
trail” vai „Forester”. Varbūt pat ar
„Duster”. Tagad ar nepacietību gaidu, kad
manās rokās nonāks „Grand Cherokee”
jaunākais brālis — „Jeep Cherokee”.

Degustācijas secinājumi



Domāju, ka maz atradīsies tādu auto-
moto entuziastu, kas neko nebūs dzirdēju-
ši par britu kompānijas „HEL
Performance” produkciju. Kompānija
pasaules slavu ir iemantojusi ar augstas
kvalitātes armētajām maģistrālēm, kas tiek
izmantotas gan auto, gan moto pasaulē.
Tās izmanto gan „Moto GP”, „Isle of Man
TT”, „BSBK”, „WSBK”, gan arī Dakaras
maratonrallija dalībnieki, kā arī daudzi citi.
Kas īsti ir tas, kā dēļ „HEL” produkcija ir tik
populāra un pieprasīta? 

Galvenokārt bremžu šļūteņu izgatavo-
šanas atšķirībā. Standarta bremžu sistēmā
caurules, pa kurām cirkulē bremžu šķid-
rums, ir izgatavotas no gumijas un tām ir
tendence spiediena dēļ izplesties, tāpēc
bremzēšanas spēks var
samazināties. Ja
runa ir par tik

precīziem mehānismiem kā motocikli, tad
tieši šā iemesla dēļ var būt apgrūtināta
precīza bremžu spēka dozēšana, kas bieži

noved pie priekšējā riteņa bloķēšanas un
kritiena.

„HEL Performance” bremžu šļūteņu
apvalki un stiprinājuma elementi tiek

izgatavoti no augstākās kvalitātes
nerūsējošā tērauda, tāpēc šļūtenes

ne tikai neizplešas, bet arī to
sastāvdaļas nav pakļautas agre-

sīvās vides korozīvajai ietek-
mei. Bremzes kļūst daudz

efektīvākas un sniedz daudz
labāku atgriezenisko saiti to precīzai

izmantošanai.
SIA „Auto Dunte Parts” piedāvājumā ir

bremžu šļūtenes visām Eiropas, Japānas un
daļēji ASV ražotām automašīnām, kā arī
motocikliem.

Ja transportlīdzeklis nav pārbūvēts un
tam ir standarta izmēru bremžu šļūtenes,
klients var pat nebraukt uz servisu, atliek

tikai nosūtīt pieprasījumu par konkrēto
transportlīdzekli uz e-pastu un apmaksāt
rēķinu — pasūtījums var būt gatavs nāka-
majā dienā. Uz vietas ir pieejamas 20
dažādu krāsu šļūtenes. Vidējās izmaksas
„HEL Performance” četru armēto bremžu
šļūteņu uzstādīšanai ir 85 EUR automašī-
nai, bet par trim šļūtenēm motociklam 99
EUR. Gatavās produkcijas uzstādīšanu
klients var veikt pats vai ar „ADPARTS” ser-
visa darbinieku palīdzību.

„HEL Performance” produkcija ir serti-
ficēta, un tās izmantošanu ir akceptējusi
Latvijas Republikas CSDD.

„HEL Performance” produkcijas
izplatītājs Latvijā ir 

SIA „Auto Dunte Parts” 
Čiekurkalna 1. līnija 47., 

tel. 26568942
www.adparts.lv

Motobraucēju skaits Latvijā aug. Par to
varēja pārliecināties ikviens, kad siltā un
saulainā 26. aprīļa dienā 5000 motociklis-
tu devās parādē cauri Rīgai, lai atzīmētu
motosezonas atklāšanu. Šogad notiks
daudz moto pasākumu — sacīkstes, izstā-
des, salidojumi un klientu dienas, kurās
var piedalīties ikviens interesents, lai
notestētu savu sapņu motociklu. 

Šīs sezonas jaunums — Latvijā pirmo
reizi notiks konkurss „GADA MOTOCIKLS”.
Ne tikai pirmo reizi Latvijā, bet arī Baltijā.
Pirmajā konkursā ir pieteikti 22 motocikli
— dažādi zīmoli, dažādi tipi un klases.
Konkursa laikā žūrija, kas sastāv no žurnā-
listiem, kuri publicē materiālus par moto-
cikliem, un moto eksperti noskaidros, kurš
īsti ir Latvijas apstākļiem vispiemērotākais
motocikls. Konkursa galvenais mērķis ir
popularizēt moto kultūru Latvijā, veicināt
moto tūrisma attīstību, popularizēt moto-
ciklu kā videi draudzīgu un satiksmei pie-
mērotu transporta līdzekli.

Kaspars Bergmanis, laikraksta
„AutoInfo” redaktors: „Izdevniecība
„AutoInfo” aktīvi iesaistās moto tematikas
atspoguļošanā. Mūsu žurnālisti jau trešo
gadu aktīvi testē motociklus, un ik mēnesi
lasītāji laikrakstā un portālā „Autonews.lv”
var lasīt motociklu un moto ekipējuma tes-
tus. Konkurss „GADA MOTOCIKLS” mums
dod iespēju izmēģināt tādus motociklus,
kuri testiem pieejami nebija. Tāpēc centīsi-
mies saviem lasītājiem sniegt pēc iespējas
objektīvāku informāciju par konkursā izstā-
dītajiem motocikliem.”

Diemžēl konkursā nepiedalās tādi
populāri motocikli kā „Ducati” un
„Kawasaki”, kuriem šogad ir daudz intere-
santu modeļu. Dažus no tiem varēja aplū-
kot nesen Ķīpsalā notikušajā izstādē
„Motocikls 2014”. Savukārt „GADA

MOTOCIKLS” konkursā piedalās tie, kuri
nebija izstādē — „BMW”, „Suzuki”, „MV
Augusta”.

Konkursa organizatori ir padomājuši
arī par balvu, kuru saņems uzvarētājs. Tas
nebūs Ķīnā izgatavots plastmasas štruntiņš
ar spārniņiem, bet īsts sudrabā atveidots
mākslas darbs.

Sudraba balvas izgatavošanā ir iesais-
tīts Oļegs Auzers — mākslinieks, sudraba
meistars, pirmās Baltijas juveliermākslas
koledžas dibinātājs. Sudraba lietu meistars
Limbažos ir atvēris dzīvā sudraba muzeju.
Oļega Auzera darbus kā reprezentatīvās
dāvanas no Latvijas saņēmuši M. Olbraite,
Dž. Bušs, karaliene Elizabete II, princis
Čārlzs, Romas pavests Benedikts XVI un
citas slavenības. 

Pavisam drīz, 14. maijā, sporta kom-
pleksā „333” notiks pirmā lielā testa sesija,
kurā eksperti un žurnālisti vērtēs. Konkursa
gaitai un vērtētāju viedoklim var sekot līdzi
internetā www.gadamotocikls.lv.

Paralēli vērtētājiem, lai iepazītu, ir
iespēja individuāli testēt motociklus pie
moto dīleriem, atzīmējot balles pēc dau-
dziem nozīmīgiem kritērijiem. Konkursa
uzvarētājs pēc ballu apkopošanas tiks
nominēts šāgada jūlijā. Jāpiebilst, ka arī
moto interesentiem ir iespēja testēt moto-
ciklus. Sekojiet līdzi moto dīleru ziņām,
komunicējiet, interesējieties, salīdziniet un
izdariet savu izvēli. Vasara būs silta un
saulaina, bet motocikls dos iespēju būt
tuvāk dabai sajust pļavu smaržas, vēju sejā
un brīvību sirdī.

Velosipēds jau labu laiku ir kļuvis par
teicamu alternatīvu sabiedriskajam trans-
portam. Eiropas metropoles ņirb no divri-
teņu dažādības un daudzuma. Arī Rīgā
aktīvo velobraucēju skaits strauji aug.
Pedāļu minēju vidū ir arī daudzi sabiedrībā
pazīstami mākslinieki, sportisti un politiķi.
Cīņai ar mazkustību un lieko savaru tieši
velosipēds ir labs palīgs. Velobraucēju pub-
lika ir ļoti raiba — vieni pievērš maksimā-
lu uzmanību savai drošībai un liek galvā
veloķiveri, bet rokas pasargā ar cimdiņiem
un elkoņu un ceļu sargiem. Savukārt citi,
lai padarītu savu braucamo pamanāmu
citiem satiksmes dalībniekiem, aprīko velo-
sipēdus ar papildu atstarotājiem, lukturiem
spoguļiem un zvaniņiem.

Vērojot veloattīstības tendences, auto-
piederumu tirdzniecības uzņēmums SIA
„TSC Duals” paplašinājis uzņēmumu sorti-
mentu, piedāvājot preces velosipēdistiem.

Edgars Zaķis SIA „TSC Duals” direktors:
„Velopiederumu tirdzniecība mūsu uzņē-
mumam ir absolūts jaunums. Mēs sadar-

bojamies ar vācu kompāniju „Inter-Union”,
kura ražo teicamas kvalitātes velo piederu-
mus. Galvenā priekšrocība - teicama kvali-
tāte par saprātīgu cenu. Uzsvaru liekam uz
drošību, jo mums ir modernas aizsargķive-
res, LED lukturi, atstarotāji, sānskatu spo-
guļi. Viens no pieprasītākajiem produktiem
ir dūriendrošās riepu kameras. Pārdurot šo
kameru, caurums tiks aizpildīts ar kamerā
esošo želeju, kura neļauj gaisam izkļūt
laukā. Atliek nedaudz piepumpēt riepu un
braukt tālāk. Veikala plauktos pircēji var
atrast visdažādākos aksesuārus, riepas,
pumpjus, sēdekļus un kompaktus remonta
piederumus.”

Ar SIA”TSC Duāls” veikala piedāvāto
preču sortimentu var iepazīties uzņēmuma
interneta veikalā www.autoduals.lv vai
tirdzniecības centrā „Liiba” Ķekavā. Visas
šīs preces tiek piedāvātas arī vairumtird-
zniecībā, kur visu maija mēnesi saviem
esošajiem un jaunajiem klientiem piedāvā-
jam 20% atlaidi visam velo preču sorti-
mentam.

199 7MAIJS Nr. 5 / 2014

What’a HEL is this?*
* Kas, pie velna, tas ir?

Velo lietas
Ķekavā

Motosezona 2014



Ronalds Cimoška

Kā zināms, pasaulē, tostarp arī moto-
pasaulē, nekas nestāv uz vietas. Viss mai-
nās, viss attīstās. Pārmaiņas piedzīvojis arī
viens no pagājušo gadu spilgtākajiem
debitantiem — „Honda NC”. Vienkārša,
bet spēcīga šasija, superpraktisks dizains
(iespaidīgais bagāžas nodalījums degvielas
bākas vietā vien ir ko vērts!), dzinējs, kam
daudzas detaļas ir unificētas ar „Honda
Jazz” automašīnas dzinēju. Iekļaušanās
jaunajā A2 kategorijā, zema cena un deg-
vielas patēriņš — vienā mirklī „NC” sērija
kļuvusi par bestselleru.

Tomēr kopš šā gada sakuma populā-
rais modelis ir piedzīvojis šādas tādas pār-
maiņas. Dzinējs ir ieguvis papildu 75
kubikcentimetrus darba apjoma un 5 ZS
jaudas, kā arī papildu balansieri; divu
sajūgu robotizētā transmisija ieguvusi
jaunu vadības programmatūru. 

Testam tika piešķirti divi pilnīgi iden-
tiski motocikli — viens ar tradicionālo
mehāniku, otrs — ar „DCT” automātisko
transmisiju. Attiecībā uz mehānisko kārbu
nekādu jautājumu neradās — kā jau tas ir
pieņemts „Honda” motocikliem, kārba
strādāja kā Šveices pulkstenis, bet automa-
tizētā dubultā sajūga „automāts” izraisīja
neviltotu interesi.

Tātad — kā tas viss strādā uz motocik-
la? Ņemot vērā, ka šī nebija mana pirmā
tikšanās ar robotizētajām transmisijām,
atšķirībā no interesentiem, kas pētīja ielas
malā stāvošo „NC750X”, manī šoku neiz-

raisīja sajūga un ātrumpārslēdzēja sviras
trūkums tradicionālajās izvietojuma vietās.
Patiesībā es sevi pieķēru pie domas, ka
atkritusī iespēja spaidīt sajūgu pavēra vēl
nebijušas iespējas kreisajai rokai. Tikai
nepadomājiet neko sliktu, vienīgi rūpēs
par pasažieres drošību visu brauciena laiku
es ar kreiso roku pieturēju viņu pie kājas,
lai viņa justos droši, braucot ar šo motori-
zēto spēkratu. Turklāt zinātniskā eksperi-
mentā noskaidrojās, ka „drošības sajūtu”
bija iespējams nodrošināt arī apstāšanās
un braukšanas uzsākšanas laikā. Tā kā, ja
jums kādreiz pasažiere pajautās, vai ar šo
motociklu braukt ir droši, atbildiet apstip-
rinoši! 

Ak jā, nedaudz novērsos no tēmas. Kā
īsti strādā robotizētā divu sajūgu transmi-
sija? Motociklam pēc tādas pašas līdzības
kā automašīnās ir šādi darba režīmi: N —
„Neitrāle”, D — „Drive” (braukšanas
režīms), S — sporta režīms. Taustiņš režī-
mu pārslēgšanai ir izvietots uz labā slēdžu
bloka, un režīmu aktivizēšana notiek ar
labās rokas īkšķi. Tieši tāpat, kā daudzās
automašīnās ir paredzēta arī manuālā
vadība ar kreisajā vadības blokā izvietota-
jiem taustiņiem „+” un „–”. 

Tomēr atšķirībā no automašīnu „auto-

mātiem” „Honda” automātiskajām „DCT”
kārbām ir kāda ļoti būtiska priekšrocība.
Pārvietojoties ar automašīnu, kārbai atro-
doties „Drive” režīmā, jums ir jātur
nospiests bremzes pedālis, lai automašīna
nesāktu braukt uz priekšu. Motocikla
kārba, aktivizējot „Drive” režīmu, ieslēdz
pirmo pārnesumu, bet sajūgs paliek atvie-
nots un motocikls nekur nebrauc. Kustība
uz priekšu notiek tikai tad, kad sākat atvērt
gāzi. Turklāt braukšanas uzsākšana ir
iespējama tikpat precīza kā ar mehānisko
sajūgu. Vēlaties uzsākt braukšanu ļoti līga-
ni, lēnāk grieziet gāzes rokturi, vēlaties
straujāk — grieziet straujāk! Vajag tikai
nedaudz pakustēties uz priekšu — lūdzu,
šaurā vietā apgriežoties, ir jāpabrauc pus-
metrs uz priekšu, jāpastumjas atpakaļ, pēc
tam atkal pusmetru uz priekšu — nekādu
problēmu! Pamēģiniet šādu manevru veikt
ar automašīnu! 

Kārba strādā ļoti labi, visas pārslēgša-
nās notiek korekti un bez jaudas pārrāvu-
miem. Savienojot to ar brīnišķīgu ergono-
miku, „Hondai” ir izdevies radīt ārkārtīgi
draudzīgu, viegli vadāmu (ar šo motociklu
braukt ir ne sarežģītāk kā ar velosipēdu)
ikdienas braucamrīku. Patīkamu pārsteigu-
mu sagādāja ne tikai vieglā vadāmība un

ērtums, braucot kopā ar pasažieri, bet arī
izcils lukturis, kas „NC750X” padarīja par
ceļu karali, pārvietojoties naktī. Tuvās gais-
mas bija tik spēcīgas un tik labi izgaismoja
ceļu, ka automašīnu vadītāji bija diezgan
lielā neizprat nē. Par tālajām gaismām
nemaz ne ru nā jot, ceļu izgaismoja, kā vil-
ciena prožektors.

Esmu lasījis citu kolēģu atsauksmes par

bažām, ka motocikls ar automātisko
„DCT” pagriezienos var pārslēgt pārnesu-
mu un ka tas var izjaukt tā stabilitāti...
Nobraucot 300 km ar automātisko kārbu,
tā arī nesapratu, par ko ir „cepiens”.
Pirmām kārtām tas nav sporta motocikls,
kam ir jāizbrauc pagrieziens maksimālajā
ātrumā, ar motora vākiem gandrīz skarot
asfaltu, riepām esot uz to saķeres galējās
robežas. Šis ir ikdienas lietošanai paredzēts
transportlīdzeklis, un līdz tādiem darbības
režīmiem, kad būtu nepieciešams uztrauk-
ties par riepu saķeri pārnesumu maiņas
brīdī, tam ir tik tālu kā ar kājām līdz
Marsam. Turklāt dubultais sajūgs nodroši-
na tik maigu pārslēgšanos, ka problēma
atkrīt pati no sevis. Drīzāk jau visas šīs
bažas sakņojas domāšanas stereotipos gan
par to, kādam ir jābūt motociklam, gan
nespējā pieņemt jauno. Atcerieties taču,
kā bija, kad pie mums parādījās pirmās
automašīnas ar automātiskajām kārbām?
Kādus tikai sliktumus par tām nenācās
dzirdēt! Un kā ir tagad? Daļa cilvēku,
nemaz neko negrib dzirdēt par mehāniska-
jām kārbām. Protams, vienmēr būs kāds,
kas izvēlēsies mehāniku, un tas nav slikti.
Kā saka — pēc garšas un izskata visi flo-
māsteri ir dažādi. BET. Atbildēsim uz jautā-
jumu: ja jums nav nepieciešamas ikdienā
kādas ļoti specifiskas motocikla darbības
īpatnības (galu galā sacīkstēm tiek izman-
toti pavisam citi motocikli), vai mehāniskā
kārba ir tik ļoti nepieciešama? Ne visi cil-
vēki uzskata, ka prieku no braukšanas var
gūt, nemitīgi spaidot sajūgu un pārslēdzot
pārnesumus. Braucot ar „automātu”, jūs
netērējat savu uzmanību, lai izvēlētos dzi-
nēja darbības režīmu, kā tas ir mehānisko
kārbu gadījumā. Tātad — jo mazāk uzma-
nības jūs veltāt motociklam, jo vairāk
uzmanības jūs varat veltīt kustības drošībai
un braukšanas prieku baudīšanai. Beigās
sanāk, ka automātiskā transmisija palielina
kustības drošību. Vienīgi pats par sevi
uzprasās jautājums: vai tiks ieviestas arī
pārmaiņas motociklu vadīšanas tiesībās —
ar atzīmi, ka braucējs drīkst vadīt motocik-
lu tikai ar automātisko kārbu?

8 199

Moto tests

MAIJS Nr. 5 / 2014

Honda NC750X (DCT),
NC750X



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


